
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 240 del 14/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO 
IN FAVORE DEL PERSONALE DIRIGENTE PER L'ANNO 2016

Il Redattore: Cassarino Maria 

Visti:
• l'art. 28 CCNL Dirigenza 23 dicembre 1999 secondo cui “al fine di sviluppare (...)l'orientamento  
ai risultati  anche attraverso la valorizzazione della quota della retribuzione accessoria ad essi  
legata, al finanziamento della retribuzione di risultato è destinata una quota, definita dai singoli  
enti, delle risorse complessive di cui all'art. 26 e comunque in misura non inferiore al 15 per cento  
(...)”;
• l'art. 29 CCNL Dirigenza 23 dicembre 1999 secondo cui “1. Gli enti definiscono i criteri per la  
determinazione e per l'erogazione annuale della retribuzione di risultato. 2. Nella definizione dei  
criteri di cui al comma 1, gli enti devono prevedere che la retribuzione di risultato possa essere  
erogata solo a seguito di preventiva definizione degli obiettivi annuali, nel rispetto dei principi di  
cui all'art. 14, comma 1,del D. Lgs. n. 29/93, e della positiva verifica e certificazione dei risultati di  
gestione conseguiti in coerenza con detti obiettivi, secondo le risultanze dei sistemi di valutazione  
di cui all'art. 23 del CCNL 10 aprile 1996 come sostituito dall'art. 14 (...)”;

Richiamati gli artt. 59 ss del ROUS; 

Letta  la  delibera  di  G.M.  n.  94/2015 con  cui  si  è  approvato  il  nuovo  modello  organizzativo 
dell’Ente, prevedendo n.12 (dodici) Settori;

Vista  la determinazione dirigenziale n.725 del 05.05.2017  avente ad oggetto “Risorse decentrate 
della dirigenza. Rettifica consistenza del fondo anno 2016.D.D .n. 1988 del 7.11.2016 “;

Vista la deliberazione della G.M. n. 248 del 05.06.2017 avente per oggetto “ Presa d'atto della 
rettifica della consistenza del fondo anno 2016 - Rettifica deliberazione di G.M. n. 662/2016”;

Considerato che in attuazione della succitata disposizione, il fondo della retribuzione di posizione e 
di risultato del personale dirigente per l'anno 2016 è ricalcolato in euro 538.069,18 di cui euro 

Pagina 1/4



445.784,68  per  il  finanziamento  della  retribuzione  di  posizione  ed  euro  93.184,50 per  il 
finanziamento della retribuzione di risultato;

Rilevato che:
• in caso di giudizio positivo l’indennità di risultato deve essere attribuita e ripartita tra i dirigenti  
che hanno svolto l’incarico dirigenziale;
•  l’OIV,  giusto  verbale  n. 39  del  6/12/2017 e  trasmesso  con  nota    prot.  n.  131722/2017  del 
7.12.2017 ha comunicato al Sindaco la valutazione dei dirigenti ai fini dell’indennità di risultato per 
l’anno 2016;
• con nota di trasmissione del Sindaco al Settore R.U. prot. n. 134525/3.4/Gab.Sind. del 14.12.2017 
è stato trasmesso il  verbale del  punteggio attribuito da parte  dell’OIV alla  direzione dei  settori 
dell’Ente;

Letta la determinazione sindacale n. 28 del 13.05.2019  avente ad oggetto “Attribuzione indennità  
dirigenziale  di  risultato  anno  2016.  Determinazione  di  presa  d’atto  valutazione  O.I.V.  ed  
approvazione relazione Dirigente Settore I”, nonché la “relazione sull'attribuzione per l'anno 
2016 delle retribuzioni di risultato ai Dirigenti dell’Ente. Proposta di adozione di 
determinazione sindacale di presa d'atto”  prot. n.53381 dell'02.05.2019 a firma del Segretario 
Generale  cui contenuti anche se non materialmente trascritti fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto anche ai fini motivazionali;

Rilevato che, per l’anno 2016, le funzioni dirigenziali sono state svolte  dal seguente personale nei 
seguenti periodi :

Settore Nominativo dirigente Tipologia 
incarico

Durata

1 Lumiera Francesco Titolare Dal 01.01.2016 al 31.12.2016
2 Spata Rosario

Virginia Antonino
Cannata Marco

Ad interim Dal 01.01.2016 al 04.05.2016
Ad interim
Ad  interim(solo 
Serv.4)

Dal 05.05.2016 al  07. 06. 2016
dal 01.01.2016 al 31.12.2016 

3 Cannata Marco Titolare Dal 01.01.2016 al 31.12.2016
4 Dimartino Marcello Titolare Dal 01.01.2016 al 31.12.2016
5 Scarpulla Michele Titolare Dal 01.01.2016 al 31.12.2016
6 Giuliano Giuseppe Titolare Dal 01.01.2016 al 31.12.2016
7 Di Stefano Santi Titolare Dal 01.01.2016 al 31.12.2016
8 Virginia Antonino

Cascio Roberto 
Interim
Titolare

Dal 01.02.2016 al 30.04.2016
Dal 01.05.2016 al 31.12.2016

9 Puglisi Giuseppe Titolare Dal 01.01.2016 al 31.12.2016
10 Scrofani Francesco Titolare Dal 01.01.2016 al 31.12.2016
11 Virginia Antonio Titolare Dal 01.01.2016 al 31.12.2016
12 Spata Rosario Titolare Dal 01.01.2016  al 31.12.2016

Tenuto conto del punteggio attribuito dall’OIV ai dirigenti per l’anno 2016 come di seguito 
 riportato:

SETTORE NOMINATIVO PUNTEGGIO
1 Lumiera Francesco 74,37
2 Spata Rosario

Virginia Antonino
Cannata Marco

72,90
72,90
72,90

Pagina 2/4



3 Cannata Marco 77,50
4 Dimartino Marcello 77,40
5 Scarpulla Michele 66,27

6 Giuliano Giuseppe 63,40
7 Di Stefano Santi 75,45
8 Cascio Roberto

Virginia Antonino
74,81
74,81

9 Puglisi Giuseppe 75,77
10 Scrofani Francesco 66,30
11 Virginia Antonio 72,72
12 Spata Rosario 71,80

Tenuto  conto  che,  con  riferimento  agli  incarichi  ad  interim,  l’O.I.V.  ha  reso  una  valutazione 
complessiva circa il  raggiungimento degli  obiettivi  assegnati,  senza alcuna puntuale  distinzione 
circa  l'apporto  individuale  del  titolare  dell'incarico  dirigenziale  protempore e  di  conseguenza, 
l'importo della retribuzione di risultato per l'anno 2016 viene ripartito tra coloro che hanno ricoperto 
l'incarico di dirigente del Settore di riferimento, in proporzione alla durata dello stesso;

Considerato   che:

- con la deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 /2021 e il Bilancio di previsione 2019/2021;
- Considerato il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 Dato Atto  che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra 
citato;

 Ritenuto, pertanto, di provvedere alla liquidazione dell'indennità di risultato ai dirigenti per l'anno 
2016  in conformità alla valutazione  trasmessa dall'O.I.V. ;
 
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
 
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
 
Visto  il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni
 

DETERMINA

1. per quanto in premessa, di prendere atto della valutazione positiva del personale dirigente per 
l’anno 2016 effettuata dall’O.I.V., come risultante dal verbale n.39 del 6.12.2017 prot.n. 131722;
2. di liquidare la somma  di € 92.737,31 per  la retribuzione di risultato in favore del personale 
dirigente nella misura a fianco di ciascuno indicata, oltre oneri riflessi ed irap di legge :

Nominativo Importo
Lumiera Francesco €  9.113,44
Puglisi Giuseppe €  9.281,18

Pagina 3/4



Dimartino Marcello € 9.448,91 
Di Stefano Santi € 9.225,26

Cascio Roberto € 6.113,00
Scrofani Francesco € 5.963,81
Scarpulla Michele € 6.560,19
Giuliano Giuseppe €   5.702,8
Cannata Marco € 11.411,85
Spata Rosario €. 8516,44
Virginia Antonio € 11.400,34
                                        Totale € 92.737,31

3. di dare atto che la predetta somma risulta già impegnata giuste D.D. n. 2664/16 e n.725 /17
4. di imputare la suddetta spesa di complessivi  euro 122.691,81 compresi gli  oneri ed irap di legge 
come di seguito indicato:
- euro 92.737,31 a titolo di retribuzione di risultato al cap. n.1386,  cod. bil. 01.11.1.01.01.01.004, 
imp. n.1462/16  residuo 2017, bilancio 2019;
- euro 22.071,50 a titolo di O.R. al cap. n. 1386.1, cod. bil. 01.11.1.01.02.01.001, imp. n.1463/16 
residuo 2017, bilancio 2019 ;
- euro 7.883,00  a titolo di Irap al cap. n. 1386.5, cod. bil.  01.11.1.02.01.01.001,      imp. n.1464 /16 
residuo 2017, bilancio 2019;
5. dare atto che rispetto all’importo di € 93.184,50 determinato per la liquidazione  della 
retribuzione di risultato per la dirigenza per l'anno 2016 è  risultata un’economia  di euro  447,19;

6) di dare atto altresì che, operando in gestione provvisoria ai sensi dell'art.163, comma 2, del 
D.Lgs  267/2000,  gli  impegni  della  presente  determinazione  sono  correlati  ad  obblighi  speciali 
tassativamente regolati dalla legge per le spese di personale ;
 7)applicare il regime di tassazione ordinaria alle somme da liquidare, ai sensi di quanto espresso 
dall’Agenzia delle Entrate nella risoluzione 151/E del 13 dicembre 2017.

 
  

  

 

Ragusa,  14/05/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

